Le passività correnti al 30 giugno 2008 ammontano a 1.073,3 milioni di euro in incremento rispetto
al 31 dicembre 2007 per 305,1 milioni di euro, principalmente a fronte della crescita dei debiti
commerciali (+182,1 milioni di euro, di cui +171,3 milioni nel gruppo Piaggio), in relazione alla
stagionalità degli acquisti e per l’aumento delle passività finanziarie (+82 milioni di euro)
principalmente a seguito della decisione di regolare per cassa il valore dei warrant Piaggio 2004-
2009 per complessivi 64,2 milioni di euro.

Le passività non correnti al 30 giugno 2008 ammontano a 516 milioni di euro confrontate con 552,6
milioni di euro al 31 dicembre 2007. La variazione in riduzione risulta attribuibile sia alle passività
finanziarie, per 14,8 milioni di euro sia alle altre passività per 21,8 milioni di euro.
Il patrimonio netto consolidato di Gruppo e di terzi ammonta al 30 giugno 2008 a 588,4 milioni di
euro, di cui attribuibili agli azionisti di minoranza 196,5 milioni di euro.

GGrruuppppoo  IImmmmssii

RReellaazziioonnee  iinntteerrmmeeddiiaa  ssuullllaa  ggeessttiioonnee

21

L’analisi del capitale investito e della sua copertura finanziaria è proposto di seguito:

In migliaia di euro  30.06.2008 in % 31.12.2007 in % 30.06.2007 in %

Attività operative correnti 833.745 66,7% 615.556 48,7% 819.054 65,3%
Passività operative correnti -792.943 -63,4% -569.846 -45,1% -755.017 -60,2%
Capitale circolante operativo netto 40.802 3,3% 45.710 3,6% 64.037 5,1%

Attività immateriali  816.092 65,3% 813.091 64,4% 809.557 64,5%
Attività materiali  297.962 23,8% 308.426 24,4% 312.143 24,9%
Altre attività   95.818 7,7% 96.017 7,6% 68.433 5,5%
Capitale investito  1.250.674 100,0% 1.263.244 100,0% 1.254.170 100,0%

Passività non finanziarie non correnti 146.516 11,7% 168.306 13,3% 164.728 13,1%
Capitale e riserve di terzi  196.466 15,7% 262.175 20,8% 259.303 20,7%
Patrimonio netto consolidato di Gruppo 391.926 31,3% 404.592 32,0% 412.627 32,9%
Totale fonti non finanziarie 734.908 58,8% 835.073 66,1% 836.658 66,7%
Indebitamento finanziario netto 515.766 41,2% 428.171 33,9% 417.512 33,3%

Nel prospetto che segue è illustrato il rendiconto finanziario del periodo:

In migliaia di euro 30.06.2008 30.06.2007
Autofinanziamento 106.144 134.368
Variazione del capitale circolante netto -63.273 -70.389
Flusso monetario netto generato dalla gestione 42.871 63.979
Pagamento dividendi da parte della Capogruppo -10.296 -10.296
Pagamento dividendi a terzi da parte di società del Gruppo -9.802 -5.344
Aumento di capitale della Capogruppo 0 0
Aumenti di capitale in società controllate sottoscritti da terzi 253 9.246
Acquisto azioni proprie da parte di società del Gruppo -4.339 -16.812
Acquisizione di immobilizzazioni immateriali -24.494 -27.945
Acquisizione di immobilizzazioni materiali -16.644 -15.430
Decremento netto da cessioni immobiliari 92 715
Acquisizione partecipazioni non controllate, al netto dismissioni 8.037 20
Acquisizione partecipazioni controllate, al netto dismissioni -11.777 0
Altri movimenti netti -61.496 -1.329
Variazione posizione finanziaria netta -87.595 -3.196

Posizione finanziaria netta a inizio periodo -428.171 -414.316

Indebitamento finanziario netto a fine periodo -515.766 -417.512

L’indebitamento finanziario netto passa da 428,2 milioni di euro a 515,8 milioni di euro, a fronte
principalmente degli investimenti lordi del periodo, pari complessivamente a 57,3 milioni di euro, per
i dividendi distribuiti dalla Capogruppo (10,3 milioni di euro) ed agli azionisti di minoranza del
gruppo Piaggio (9,8 milioni di euro) e per la decisione di regolare per cassa il valore dei warrant
Piaggio 2004-2009 per complessivi 64,2 milioni di euro (inclusa nella voce Altri movimenti netti),
solo parzialmente compensati dal flusso monetario netto generato dalla gestione pari a 42,9 milioni